E Prima conditio.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Sexta.

F

Considerū in scientia dupliciter.

Per accidens consideratū tripliciter.

Primo modo

G

Secu. modo.

Naturalis deum considerat per accidens.

T. co. 71. Tertio modo

H

Meth. considerat de deo per accidens ex parte nostra.

T. co. 3. 15 prima.

R. 2.

Primo li. cap. 2.

Ratio. 3.

Primo lib. cap. 2.

Sapientia conditioes sex ibi.

cidens ratione rei, deus enim non dependet ab alijs immo alia ab eo. Sed tertio modo consideratur ibi p accidens. & istud per accidens provenit ex parte nostra. quoniam omnis nostra cognitio incipit a sensu, propter hoc humanus intellectus se habet ad manifestissima nature propter eorum remotiorem a sensu sicut oculus noctue ad lucem diei ut dicitur in secundo huius. & ideo non possumus deuenire in cognitione dei nisi per alias creaturas que nobis notiores sunt. & ideo per effectus & alias substantias & per multa alia accidentia deuenimus in cognitione eius.

Ad pri.

Tunc ad rationes, & primo ad primam cum dicitur deus effugit rationem entis. dico qd falsum est immo verissime ens est, & bene dicitur qd non est ens per accidens & cum probatur qd non est ens per se, quia ens per se diuiditur in .x. predicamenta. dico qd ens qd diuiditur in .x. predicamenta non dicitur ens vniuersale sed dicitur ens cui admixtum est aliquid de potentia, & aliquid de actu quod est medium inter potentiam & actum sicut dicit commentator qd habet aliquid de potentia & actu. Vel aliter potest dici ad rationem, qd aliquid sit in genere potest esse dupliciter uel directe uel indirecte. & adhuc indirecte dupliciter uno modo per reductionem ut principia que sunt principia alicuius ita qd non sunt principia aliorum talia sunt in genere & hoc indirecte quia per reductionem. Alio modo dicitur aliquid esse in genere in directe, quia non tantum est principium alicuius qd est in aliquo genere sed est principium aliorum, & sic accipiendo esse aliquid in genere indirecte dictum possumus dicere qd deus est aliquo modo in genere. s. in genere substantie. Ad aliud dicendum qd dupliciter potest fieri descensus uel sub vniuoco uel sub analogo, tunc dico qd illud quod descendit sub vniuoco & est posterius sicut animal respectu substantie tale se habet per additionem sicut se habet aial per additionem ad substantiam, sed non oportet qd illud quod descendit sub multiplici & analogo qd illud addat aliquid sed tantum arguit alium modum essendi, et bene verum est quod deus aliter est & alia entia. Ad tertium dico qd ratio in scientia potest sumi dupliciter, vno modo formaliter ut ratio a qua habet scientia unitatem sicut apparet in potentis. Nam licet visus sub vna ratione formali comprehendat album et nigrum, quia sub ratione coloris, nihilominus tamen cognoscit album esse distinctum a nigro, ita licet methaphis. consideret deum & alia sub ratione entis, cognoscit tamen ea distincta. & ita vna ratio formalis in scientia facit distinctionem, inter considerata in scientia in quantum omnia illa considerata in scientia non pertinent ad scientias distinctas sed ad eandem. sicut ratio formalis ex parte visus faciebat qd album & nigrum pertinent ad vnam & eandem potentiam, sed ista vna ratio non facit qd obiecta non distincte cognoscantur. Nam visus distincte cognoscit album a nigro & methaphis. deum a lapide. aliquando ratio est materialis ex parte scientie, est tamen formalis ex parte obiecti sicut album & nigrum inter se differunt formaliter comparata tamen ad visum differunt materialiter solum. & ita distinctio materialis ex parte scientie formalis, tamen ex parte obiecti facit qd illa obiecta distincte cognoscuntur ab illa scientia sicut visus distincte cognoscit album a nigro. igitur methaphis. poterit distincte cognoscere obiecta sua propter formalem distinctionem obiectorum in se materialiam, tum ex parte scientie uel potentie. Ad quartum patet solutio, quia deus consideratur a methaphis. per accidens ratione nostri, uel ex parte nostra. non enim illud per accidens est ex parte illius scientie. Nam ipsa methaphis.

6. meth. c. 4. 9. methaph. c. 1.

Ad secundum.

Ens analogiz deo & creature.

Ratio in scientia dupliciter ad .3.

D

Ad 4. Deus per accidens consideratur a methaphis.

per se manifestat considerationem ipsius primi entis sed naturalis considerat de primo ente ratione effectus & ita per accidens ut dictum est. ita tamen quod illud per accidens est ex parte illius scientie, & ita non est simile & cetera.

Questio. X.

VERITUR Vtrum hec scientia sit nobilior ex hoc quod non considerat deum pro principali subiecto, sed considerat deum in eo quod est ens, uel vtrum esset nobilior si consideraret deum pro subiecto principali, & videtur qd sit nobilior ex hoc quod non considerat deum pro subiecto principali. Sapiens est ille qui omnia cognoscit. ergo illa sapientia est maxime sapientia que maxime omnia cognoscit. cum ergo scire quia scire deum tantum. igitur illa sapientia est maxime sapientia que cognoscit deum & alia entia ergo erit nobilior, quoniam sapientia que maxime sapientia est: est nobilior. cum ergo methaphis. cognoscat omnia alia entia & ipsum deum videtur qd sit nobilior, ex hoc quod non considerat deum pro subiecto principali, sed deum & alia entia. Preterea illa scientia est nobilior que magis accedit ad rationem scientie, scientia autem magis accedit ad rationem ex hoc quod cognoscit per causas. cum ergo deus non habeat causam, quoniam totaliter effugit rationem cause, videtur quod scientia aliorum entium magis accedat ad rationem scientie quam scientia dei, ergo ut videtur ista scientia est nobilior ex hoc quod deum non considerat pro subiecto principali. Preterea creature ipse sunt aliquod bonum, deus etiam est bonum, & ita videtur quod creature super ipsum deum addant aliquod bonum ex quo creature ipse sunt aliquod bonum. et ideo videtur quod deus et alia entia sint maius bonum quam ipse deus solum. cum ergo scientia sit nobilior que de maiori bono considerat et methaphis. considerat de deo et alijs entibus. videtur quod methaphis. sit nobilior ex hoc quod non considerat deum pro subiecto principali sed deum et alia entia. et hoc est ens secundum quod ens.

Ad oppositum est philosophus. querit enim quomodo primum se cognoscit in .xij. huius. et ipse dicit quod deus se tantum cognoscit, et si tu dicas. oportet ergo ut videtur quod scientia dei sit nobilior, ex hoc quod deus tantum se cognoscit et non alia entia. et ipse dicit quod ex nobilitate est quod seipsum tantum cognoscit et non alia. quoniam si cognosceret alia et se, et ad hoc secundum quod ipse dicit non est magis nobilis ex eo quod cognoscit se et alia entia quam quia cognoscit se tantum. dicit enim ipse quod melius est non videre quedam quam videre ergo videtur quod scientia que considerat deum pro subiecto principali sit nobilior.

Ad istam questionem possumus dicere quod ista scientia non est nobilior ex hoc quod non considerat deum pro subiecto principali. immo si consideraret deum pro subiecto principali nobilior esset. scientia enim ex duobus est nobilior sicut dicit philosopho in .1. de anima. bonorum honorabilium &c. et ex hoc quod est de nobiliori subiecto, et ex hoc quod est certior, tunc dico quod illa scientia que considerat deum esset nobilior, quia esset de nobiliori subiecto, et etiam esset nobilior, quia certior esset sicut iam patebit, quia autem uidetur probabile quod deus et alia entia sint maius bonum quam ipse deus solum, propter hoc volo determinare quod deus et alia entia non sint maius bonum quam ipse deus solum, et hoc patet ex tribus. primum enim est quod deus est ipsum suum esse purum, quoniam si deus non esset suum esse purum iam esset

B

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

T. c. 50. G

T. c. 1.

H

Deus non est maius bonum cum alijs tribus, quam solus.

A
Ratio. 1.

compositus sicut ego non sum meum esse purum, quia habeo naturam in me in qua est meum esse, sed deus non est aliud quam ipsum suum esse purum. quoniam si esset aliud quam suum esse purum iam esset compositus & cum componentia sint prius quam ipsum compositum et tunc sequeretur quod deus non esset primum, habemus ergo quod deus est ipsum suum esse purum, cum ergo omnis ratio perfectionis sumatur ex puro esse deus est ipsum esse purum & deus est omnis ratio perfectionis & hoc dicit philosophus in 5. metha. quod est unum perfectum simpliciter quod habet in se omnem rationem perfectionis. & commentator addit & hoc est dispositio primi principij. Si ergo deus habet in se omnem rationem perfectionis tunc patet manifeste quod deus & alia entia non sunt maius bonum quam ipse deus solus, ergo scientia que considerat alia entia & deum ipsum non est nobilior quam scientia que considerat deum tantum principaliter loquendo. ¶ Hoc etiam apparet ex alio quoniam sicut est in efficientibus ita est & in finibus. Nunc autem in efficientibus ita est quod agens principale & instrumentale multa possunt que tamen non potest principale agens solum, quoniam multa potest facere faber, & martellus que non potest facere faber solus, & hoc est quia martellus non accipit a fabro quicquid potest & habet martellus unde si martellus acciperet a fabro quicquid habet nihil posset martellus & faber quod non posset facere solus faber, cum ergo omnes creature quicquid habent bonitatis accipiant ab ipso deo quoniam illud quod maxime est tale est causa omnium posteriorum & aliorum, cum ergo deus maxime & summe sit bonus deus erit causa maxime bonitatis omnium creaturarum, ergo omnes creature quicquid habent bonitatis accipiunt a prima bonitate, scilicet a deo, ergo deus habet in se omnem rationem bonitatis & in ipso congregantur omnes perfectiones, sicut faber dicitur non posse facere omne illud quod potest faber & martellus quia martellus habet aliquam perfectionem quam non accipit a fabro, & non dicitur posse omnia que potest cum martello quoniam martellus quicquid habet non accipit a fabro, & sic dicitur deus habere perfectionem in se cum alie creature accipiant a deo ipso quicquid habent bonitatis & perfectionis propter hoc deus et alia entia non sunt maius bonum, quam ipse deus solus. ¶ Preterea alie creature habent bonitatem finitam & deus excedit omnes alias creaturas in bonitate in infinitum quia sicut dictum est deus est causa efficiens omnium, & ideo non est maior virtus in deo & creatura quam in ipso solo deo, & ita non plus habet deus & creature quam deus solum, & hoc est ex parte finis. ¶ Preterea alie creature habent bonitatem finitam deus excedit creaturas bonitate infinita, & ideo non est comparatio bonitatis creaturarum ad bonitatem primi principij, & ex hoc apparet manifeste quod bonitas creaturarum non comparatur ad bonitatem dei sicut linea ad lineam, quoniam linea aliquotiens sumpta reddit plus quam alia linea sed sic comparatur bonitas creaturarum ad bonitatem dei sicut punctus ad lineam, & sicut punctus & linea non sunt maius quam linea solum sic & bonitas aliarum creaturarum & bonitas dei non sunt maior bonitas quam dei solum, quod autem punctus et linea non sunt maius quam linea tantum, apparet ex hoc quod si linea & punctus essent maius quam linea tunc sequeretur quod omnes partes totius alicuius essent aliquid maius quam suum totum licet punctus non sit pars linee, sed pro tanto posset dici pars linee quia punctus necessario inest & linee & suis par-

B
Ratio. 2.

tibus & hoc patet considerari, patet ergo quod deus & alia entia non sunt maius bonum quam ipse deus tantum igitur patet quod scientia que considerat alia entia & ipsum deum non est maior nec de maiori bono nec nobilior vel de nobiliori bono quam scientia que considerat deum tantum et non alia entia. Quod autem alia entia & deus sint minus bonum, quam ipse deus tantum probatur saltem in proposito per comparisonem ad scientiam & hoc apparet primo ex hoc, quoniam creature alie accipiunt bonitatem ab ipso deo et non habent bonitatem nisi in quantum bonitas dei refulget in eis, si ergo sit aliqua scientia que consideret alias creaturas et ipsum deum tunc oportet quod scientia illa sit una, et cum per idem realiter sit una per quod est scientia, ergo si illa scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum sit una oportet quod consideret ea sub ratione aliqua communis, cum ergo alie creature non habeant rationem bonitatis, nisi secundum quod bonitas primi refulget in eis et bonitas primi, scilicet dei non refulget in eis nisi secundum modum finitum scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum non considerabit bonitatem dei nisi secundum modum finitum, scientia autem que considerabit deum tantum et non alia considerabit bonitatem dei completam secundum modum infinitum, ergo deus et alia entia saltem in proposito per comparisonem, scilicet ad ipsam scientiam que considerat de vtrisque sunt minus bonum quam deus solus, et si est aliqua scientia que habeat deum pro obiecto principali et tamen cognoscat deum finite, tunc oportet quod illa scientia de deo plus cognoscat quam aliqua alia scientia inuenta secundum modum humanum siue per rationes humanas, cum deum in se consideret, et illud plus est maius bonum quam sit cognitio omnium creaturarum que ab homine naturaliter haberi possit, cum ergo scire deum sit maius bonum quam sit cognitio eius, scilicet dei ut potest haberi per scientiam que considerat ens in eo quod ens super ad dicta cognitione alterius totius entis, patet ergo quod scientia que considerat deum pro obiecto principali est nobilior et melior cum sit de meliori et nobiliori obiecto, patet etiam ex hoc quod scientia que deum considerat et alia entia similiter sit minus bonum quam scientia que considerat deum solum cum deus et alia entia sint minus bonum respectu scientie quam sit ipse deus solus, patet etiam ex hijs que dicta sunt quod ista scientia non est dignior ex hoc quod non consideret deum pro principali obiecto immo esset dignior si consideret deum tantum principaliter et non alia entia, ¶ Quod autem illa scientia que considerat deum tantum sit certior et nobilior hoc apparet, scientia enim fortitur speciem ab obiecto principali, unde si obiectum fuerit simpliciter in actu tunc scientia simpliciter est in actu vel immediate habet aliquid ad scientiam in actu, et si obiectum fuerit tale quod ipsum non sit simpliciter in actu, tunc scientia simpliciter non est in actu, nunc autem ita est quod ens secundum quod ens non est simpliciter in actu quoniam aliquid habet de potentialitate, nam differentie entis secundum quod ens sunt actus et potentia, et ideo ens secundum quod ens non est simpliciter in actu, deus autem simpliciter est in actu et non habet aliquid de potentialitate, nunc autem ita est secundum quod dicit philosophus in 9. metha, quod malum et error contingit in scientia propter potentialitatem admixtam, cum ergo scientia dicatur esse certior et incertior ex hoc quod non contingit ei malum et error vel ex hoc quod contingit ei malum et error tunc scientia que considerat ens secundum quod ens cui admixtum est aliquid de potentialitate

Agens principale cur indiget in instrumentale.

C
Ratio. 3.

tibus & hoc patet considerari, patet ergo quod deus & alia entia non sunt maius bonum quam ipse deus tantum igitur patet quod scientia que considerat alia entia & ipsum deum non est maior nec de maiori bono nec nobilior vel de nobiliori bono quam scientia que considerat deum tantum et non alia entia. Quod autem alia entia & deus sint minus bonum, quam ipse deus tantum probatur saltem in proposito per comparisonem ad scientiam & hoc apparet primo ex hoc, quoniam creature alie accipiunt bonitatem ab ipso deo et non habent bonitatem nisi in quantum bonitas dei refulget in eis, si ergo sit aliqua scientia que consideret alias creaturas et ipsum deum tunc oportet quod scientia illa sit una, et cum per idem realiter sit una per quod est scientia, ergo si illa scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum sit una oportet quod consideret ea sub ratione aliqua communis, cum ergo alie creature non habeant rationem bonitatis, nisi secundum quod bonitas primi refulget in eis et bonitas primi, scilicet dei non refulget in eis nisi secundum modum finitum scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum non considerabit bonitatem dei nisi secundum modum finitum, scientia autem que considerabit deum tantum et non alia considerabit bonitatem dei completam secundum modum infinitum, ergo deus et alia entia saltem in proposito per comparisonem, scilicet ad ipsam scientiam que considerat de vtrisque sunt minus bonum quam deus solus, et si est aliqua scientia que habeat deum pro obiecto principali et tamen cognoscat deum finite, tunc oportet quod illa scientia de deo plus cognoscat quam aliqua alia scientia inuenta secundum modum humanum siue per rationes humanas, cum deum in se consideret, et illud plus est maius bonum quam sit cognitio omnium creaturarum que ab homine naturaliter haberi possit, cum ergo scire deum sit maius bonum quam sit cognitio eius, scilicet dei ut potest haberi per scientiam que considerat ens in eo quod ens super ad dicta cognitione alterius totius entis, patet ergo quod scientia que considerat deum pro obiecto principali est nobilior et melior cum sit de meliori et nobiliori obiecto, patet etiam ex hoc quod scientia que deum considerat et alia entia similiter sit minus bonum quam scientia que considerat deum solum cum deus et alia entia sint minus bonum respectu scientie quam sit ipse deus solus, patet etiam ex hijs que dicta sunt quod ista scientia non est dignior ex hoc quod non consideret deum pro principali obiecto immo esset dignior si consideret deum tantum principaliter et non alia entia, ¶ Quod autem illa scientia que considerat deum tantum sit certior et nobilior hoc apparet, scientia enim fortitur speciem ab obiecto principali, unde si obiectum fuerit simpliciter in actu tunc scientia simpliciter est in actu vel immediate habet aliquid ad scientiam in actu, et si obiectum fuerit tale quod ipsum non sit simpliciter in actu, tunc scientia simpliciter non est in actu, nunc autem ita est quod ens secundum quod ens non est simpliciter in actu quoniam aliquid habet de potentialitate, nam differentie entis secundum quod ens sunt actus et potentia, et ideo ens secundum quod ens non est simpliciter in actu, deus autem simpliciter est in actu et non habet aliquid de potentialitate, nunc autem ita est secundum quod dicit philosophus in 9. metha, quod malum et error contingit in scientia propter potentialitatem admixtam, cum ergo scientia dicatur esse certior et incertior ex hoc quod non contingit ei malum et error vel ex hoc quod contingit ei malum et error tunc scientia que considerat ens secundum quod ens cui admixtum est aliquid de potentialitate

D
Ratio. 4.

tibus & hoc patet considerari, patet ergo quod deus & alia entia non sunt maius bonum quam ipse deus tantum igitur patet quod scientia que considerat alia entia & ipsum deum non est maior nec de maiori bono nec nobilior vel de nobiliori bono quam scientia que considerat deum tantum et non alia entia. Quod autem alia entia & deus sint minus bonum, quam ipse deus tantum probatur saltem in proposito per comparisonem ad scientiam & hoc apparet primo ex hoc, quoniam creature alie accipiunt bonitatem ab ipso deo et non habent bonitatem nisi in quantum bonitas dei refulget in eis, si ergo sit aliqua scientia que consideret alias creaturas et ipsum deum tunc oportet quod scientia illa sit una, et cum per idem realiter sit una per quod est scientia, ergo si illa scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum sit una oportet quod consideret ea sub ratione aliqua communis, cum ergo alie creature non habeant rationem bonitatis, nisi secundum quod bonitas primi refulget in eis et bonitas primi, scilicet dei non refulget in eis nisi secundum modum finitum scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum non considerabit bonitatem dei nisi secundum modum finitum, scientia autem que considerabit deum tantum et non alia considerabit bonitatem dei completam secundum modum infinitum, ergo deus et alia entia saltem in proposito per comparisonem, scilicet ad ipsam scientiam que considerat de vtrisque sunt minus bonum quam deus solus, et si est aliqua scientia que habeat deum pro obiecto principali et tamen cognoscat deum finite, tunc oportet quod illa scientia de deo plus cognoscat quam aliqua alia scientia inuenta secundum modum humanum siue per rationes humanas, cum deum in se consideret, et illud plus est maius bonum quam sit cognitio omnium creaturarum que ab homine naturaliter haberi possit, cum ergo scire deum sit maius bonum quam sit cognitio eius, scilicet dei ut potest haberi per scientiam que considerat ens in eo quod ens super ad dicta cognitione alterius totius entis, patet ergo quod scientia que considerat deum pro obiecto principali est nobilior et melior cum sit de meliori et nobiliori obiecto, patet etiam ex hoc quod scientia que deum considerat et alia entia similiter sit minus bonum quam scientia que considerat deum solum cum deus et alia entia sint minus bonum respectu scientie quam sit ipse deus solus, patet etiam ex hijs que dicta sunt quod ista scientia non est dignior ex hoc quod non consideret deum pro principali obiecto immo esset dignior si consideret deum tantum principaliter et non alia entia, ¶ Quod autem illa scientia que considerat deum tantum sit certior et nobilior hoc apparet, scientia enim fortitur speciem ab obiecto principali, unde si obiectum fuerit simpliciter in actu tunc scientia simpliciter est in actu vel immediate habet aliquid ad scientiam in actu, et si obiectum fuerit tale quod ipsum non sit simpliciter in actu, tunc scientia simpliciter non est in actu, nunc autem ita est quod ens secundum quod ens non est simpliciter in actu quoniam aliquid habet de potentialitate, nam differentie entis secundum quod ens sunt actus et potentia, et ideo ens secundum quod ens non est simpliciter in actu, deus autem simpliciter est in actu et non habet aliquid de potentialitate, nunc autem ita est secundum quod dicit philosophus in 9. metha, quod malum et error contingit in scientia propter potentialitatem admixtam, cum ergo scientia dicatur esse certior et incertior ex hoc quod non contingit ei malum et error vel ex hoc quod contingit ei malum et error tunc scientia que considerat ens secundum quod ens cui admixtum est aliquid de potentialitate

Bonitas creaturae ad bonitatem dei est sicut punctus ad lineam.

Actus & potentia sunt differentie entis in quantum ens.

tibus & hoc patet considerari, patet ergo quod deus & alia entia non sunt maius bonum quam ipse deus tantum igitur patet quod scientia que considerat alia entia & ipsum deum non est maior nec de maiori bono nec nobilior vel de nobiliori bono quam scientia que considerat deum tantum et non alia entia. Quod autem alia entia & deus sint minus bonum, quam ipse deus tantum probatur saltem in proposito per comparisonem ad scientiam & hoc apparet primo ex hoc, quoniam creature alie accipiunt bonitatem ab ipso deo et non habent bonitatem nisi in quantum bonitas dei refulget in eis, si ergo sit aliqua scientia que consideret alias creaturas et ipsum deum tunc oportet quod scientia illa sit una, et cum per idem realiter sit una per quod est scientia, ergo si illa scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum sit una oportet quod consideret ea sub ratione aliqua communis, cum ergo alie creature non habeant rationem bonitatis, nisi secundum quod bonitas primi refulget in eis et bonitas primi, scilicet dei non refulget in eis nisi secundum modum finitum scientia que considerat alias creaturas et ipsum deum non considerabit bonitatem dei nisi secundum modum finitum, scientia autem que considerabit deum tantum et non alia considerabit bonitatem dei completam secundum modum infinitum, ergo deus et alia entia saltem in proposito per comparisonem, scilicet ad ipsam scientiam que considerat de vtrisque sunt minus bonum quam deus solus, et si est aliqua scientia que habeat deum pro obiecto principali et tamen cognoscat deum finite, tunc oportet quod illa scientia de deo plus cognoscat quam aliqua alia scientia inuenta secundum modum humanum siue per rationes humanas, cum deum in se consideret, et illud plus est maius bonum quam sit cognitio omnium creaturarum que ab homine naturaliter haberi possit, cum ergo scire deum sit maius bonum quam sit cognitio eius, scilicet dei ut potest haberi per scientiam que considerat ens in eo quod ens super ad dicta cognitione alterius totius entis, patet ergo quod scientia que considerat deum pro obiecto principali est nobilior et melior cum sit de meliori et nobiliori obiecto, patet etiam ex hoc quod scientia que deum considerat et alia entia similiter sit minus bonum quam scientia que considerat deum solum cum deus et alia entia sint minus bonum respectu scientie quam sit ipse deus solus, patet etiam ex hijs que dicta sunt quod ista scientia non est dignior ex hoc quod non consideret deum pro principali obiecto immo esset dignior si consideret deum tantum principaliter et non alia entia, ¶ Quod autem illa scientia que considerat deum tantum sit certior et nobilior hoc apparet, scientia enim fortitur speciem ab obiecto principali, unde si obiectum fuerit simpliciter in actu tunc scientia simpliciter est in actu vel immediate habet aliquid ad scientiam in actu, et si obiectum fuerit tale quod ipsum non sit simpliciter in actu, tunc scientia simpliciter non est in actu, nunc autem ita est quod ens secundum quod ens non est simpliciter in actu quoniam aliquid habet de potentialitate, nam differentie entis secundum quod ens sunt actus et potentia, et ideo ens secundum quod ens non est simpliciter in actu, deus autem simpliciter est in actu et non habet aliquid de potentialitate, nunc autem ita est secundum quod dicit philosophus in 9. metha, quod malum et error contingit in scientia propter potentialitatem admixtam, cum ergo scientia dicatur esse certior et incertior ex hoc quod non contingit ei malum et error vel ex hoc quod contingit ei malum et error tunc scientia que considerat ens secundum quod ens cui admixtum est aliquid de potentialitate

E

Bonitas creata, est ex bonitate dei increata in ea re fulta.

Scientia dei principaliter considerans est omnibus nobilior dignior.

Actus & potentia sunt differentie entis in quantum ens.

Ens simpliciter includit potentialitatem.

A litate est minus certa quam illa que considerat deum tantum cui nihil est admixtum de potentialitate patet ergo clare quod scientia que considerat deum tunc nihil est admixtum de potentialitate est nobilior & dignior & certior quam illa que considerat deum & alia entia tunc ex parte rei quam ex parte modi sicut declaratum est.

Ad pri. **E**t tunc ad rationes dico quod primum argumentum magis arguit oppositum quam propositum dicit Ari. quod consideratio vilius arguit vilitatem scientie, consideratio nobilium arguit nobilitatem scientie, & tunc per hoc quod ista scientia considerat ens secundum quod ens & sub ente continentur vilia magis debet arguere quod non sit nobilis quam quod sit nobilis ex hoc quod considerat ens secundum quod ens. Sed adhuc possumus solvere rationem ad minorem cum dicitur ille est magis sciens qui scit alia entia & deum ipsum quam ille qui scit deum tantum. dico quod falsum est sicut patuit supra. Et tunc ad aliam rationem cum dicitur illa magis accedit ad rationem scientie que est per causas quam illa scientia que non est per causas, dico quod verum est in illis que nata sunt sciri per causam. In illis que non sunt nata sciri per causam non est verum quia non habent causam. & ideo non oportet, & dico quod etiam metha. aliqua scit per causam sicut illa que causam habent & aliqua non per causam sicut primum principium quod per causam sciri non potest cum causam non habeat sed penitus effugit rationem causam & sicut scientia non est nobilior intellectu immo e contrario ita cognitio que habetur per causas non est nobilior quam cognitio principiorum & cetera.

Ad 3. **A**d tertium patet quod creature cum ipso deo non sunt maius bonum quam deus solus, ergo nec scientia horum.

Questio. XI.

NUNC queritur utrum causa sit subiectum huius scientie, & istam questionem movet Aui. & videtur primo quod causa possit esse subiectum huius scientie & hoc sic. sapientia est per causas, unde causa est de ratione sapientie. Nunc autem ita est quod illud quod est de ratione sapientie facit ad esse sapientie, sed illud quod facit ad esse sapientie illud videtur esse subiectum sapientie, cum ergo causa faciat ad esse sapientie, videtur quod causa sit subiectum eius ergo & c. Preterea illud per quod una scientia distinguitur ab alijs illud videtur esse subiectum eius, cum ergo ista scientia distingatur ab alijs per hoc quod illa speculat ut causas simpliciter & est de causis simpliciter, videtur ergo quod causa sit subiectum huius scientie saltem causa simpliciter. Hoc idem videtur per hoc quod philosophus primo incipit determinare de causis ergo & c.

In oppo. vnius scientie non est nisi vnum subiectum, subiectum metha. est ens inquantum ens, ergo non causa.

Ad istam questionem protendit Aui. dicendo quod causa non est subiectum huius scientie & ad hoc ostendendum procedit sic, si causa esset subiectum huius scientie hoc esset vel secundum quod causa, vel secundum quod talis causa vel secundum quod cadit sub ratione entis, quod autem causa secundum quod causa non sit primo secundum esse subiectum huius scientie, hoc apparet ex hoc, quoniam si causa esset subiectum huius scientie secundum quod causa tunc oporteret quod differentie ille que considerantur in ista scientia essent differentie cause, secundum quod causa, hoc autem falsum est, quoniam que determinantur in ista scientia sunt vnum & multa idem & diversum actus & potentia & multe alie que non sunt differentie cause secundum quod causa sed entis secundum quod ens igitur causa secundum quod causa non est subiectum huius scientie sed ens secundum quod ens. Preterea

non potest esse, quod pars & totum sint subiectum eiusdem scientie, causa autem est pars subiecti huius scientie, quoniam causa & causatum sunt partes entis secundum quod ens ergo & c. Aliam rationem ponit Aui. & est talis, cognitio cause secundum quod causa non potest haberi nisi per cognitionem rerum habentium causas & hoc declaro sic, causa enim secundum quod causa non potest cognosci nisi per dependentiam, quoniam causa est illud ad cuius esse sequitur aliud siue ad quod dependet aliud, causatum autem est illud quod sequitur ad esse alterius & dependet ad ipsum, ergo patet quod non cognoscitur causa secundum quod causa nisi per dependentiam, cum ergo cognoscitur res habens dependentiam & cognoscitur res talis quod habet talem dependentiam ad talem rem, quia tunc cognoscitur causa secundum quod causa, quia tunc cognoscitur causa per dependentiam, quam habet ipsum causatum ad causam, cum ergo cognitio cause, secundum quod causa non habeatur per cognitionem rerum habentium causas & cognitio subiecti huius scientie primo imprimatur in anima, quoniam sicut ipse dicit & est valde notabile verbum res & ens primo imprimuntur in anima & impressionem eorum non precedit impressio alicuius, patet igitur manifeste quod causa secundum quod causa non est subiectum huius scientie, he sunt rationes per quas ipse dicit quod causa secundum quod causa non potest esse subiectum huius scientie. Preterea quod causa secundum quod talis causa non possit esse subiectum huius hoc patet, quoniam si sic iam causa consideraretur sub ratione speciali si causa consideraretur, & secundum quod talis causa. Nunc autem istud repugnat scientie communi, si quod consideret aliquid sub ratione speciali, ergo non potest esse subiectum huius scientie, causa secundum quod causa. Preterea dicit Aui. si causa secundum considerationem absolutam non potest esse subiectum huius scientie nec causa secundum quod talis causa, tunc enim si causa esset subiectum huius scientie hoc esset sub ratione entis, et tunc causa non esset subiectum huius scientie sed ens, quoniam illud est subiectum in scientia sub cuius ratione considerantur omnia illa que considerantur in scientia, et ideo concludit quod causa non est subiectum huius scientie. Possumus tamen nos duabus rationibus brevibus declarare quod causa secundum quod causa non potest esse subiectum in aliqua scientia speciali et ad hoc accipio duas rationes vel duas propositiones quarum prima est quod illud est subiectum in scientia quod principaliter consideratur in scientia et illa propositio vera est, quoniam scientia sortitur speciem ex obiecto principali, et ideo cum scientia accipiat speciem et formam ex eo quod principaliter considerat illud erit subiectum scientie quod principaliter consideratur, hoc autem est ens non causa. Aliam propositio est quod causa et causatum correlativa sunt et sunt simul natura, natura correlativorum est quod vnum non potest intelligi sine alio et ideo si sit aliqua scientia que considerat causam secundum quod causa etiam illa scientia eque principaliter considerabit causatum et hoc est impossibile, si quod aliqua scientia eque principaliter consideret aliqua duo, quoniam tunc sequeretur quod aliqua scientia sortiretur sibi speciem et formam a duobus eque principaliter quod est impossibile ergo & c. Preterea subiectum in scientia est illud de quo probatur aliquid in scientia, causa autem secundum quod causa est illud per quod probatur aliquid in scientia de subiecto, cum ergo esse illud de quo aliquid probatur in scientia et esse illud per quod aliquid probatur in scientia sint

Cap. 3. Ratio. 3.

Et quid sit. Causum quid sit.

1. metha. suff.

Ratio. 4.

Ratio. 5.

Subiectum scientie quid sit.

G Ratio. 1. Egl. dij.

H Ratio. 2.

A rationes penitus diuerse. patet qd licet illud quod est causa possit esse subiectum alicuius scientie. tamen causa secundum quod est causa, non est subiectum alicuius scientie.

Ad pr. **E**t tunc ad rationes. **C** Ad primam cum dicitur causa facit ad esse sapientie ergo est subiectum. dico quod sapientia non considerat causas primo & principaliter. sed ens secundum quod ens principaliter considerat, sed causa & causatum vnum & multa & talia sunt quedam que consequuntur ens secundum quod ens. & ideo de talibus possunt esse quedam estimationes sapientie. **C** Et aliter possumus dicere qd non oportet quod illud sit subiectum sapientie quod facit ad esse sapientie quocunque modo, sed quod facit ad esse principaliter cuiusmodi non est consideratio cause secundum quod causa. **C** Ad aliam rationem cu dicitur illud uidetur esse subiectum scientie per quod scientia distinguitur ab alijs scientijs. dico quod veru est si primo & principaliter distinguitur per illud. si autem non primo et principaliter per illud distinguitur. non oportet quod sit subiectum eius sicut patet de homine & risibili. homo enim distinguitur ab alijs per risibile. nec tamen oportet quod risibile sit forma hominis, & cetera.

Ad 2.

B Signum autem est sensuum dilectio propter enim utilitatem propter seipsos diliguntur, & maxime alioru, qui est pro oculos. Non enim solum ut agamus, sed & nihil agere debentes, ipsum uidere pro omni bus ut dicam alijs eligimus. **Tex. I.**

Questio. XII. **V**ERITVR De secunda propositione qua ponit philosophus in principio libri & circa illam propositionem queritur primo vtru sensus preter utilitatem vite debeant diligere, & videtur quod non. quoniam sensus diliguntur sicut dicit philosophus, quoniam per illos deuenimus in felicitate nostram. cum ergo duplex sit beatitudo loquedo naturaliter vna que est secundum prudentiam, alia que est secundum sapientiam. si possumus probare quod sensus impediunt vtranque felicitatem probatu erit, quod sensus non sunt diligendi. qd autem sensus impediunt felicitatem que est secundum prudentiam patet per hoc, quoniam passiones que sunt secundu sensus impediunt ne homo possit regulari secundu prudentiam ergo &c. **C** Preterea quod impediunt aliam felicitatem patet ex hoc. quoniam felicitas que est sapientia consistit in cognitione abstractorum. per sensus autem cognoscimus sensibilia, per que retrahimur a cognitione abstractorum ergo &c.

In prolo. cap. 1.

Argu. 1.

Argu. 2.

C **I**n oppo. est philosophi in litera. **P** Ad cognoscendum veritatem huius questionis primo oportet nos videre quomodo comparantur sensus ad animam et ad nos. Inuenimus autem duos sermones de anima. primus est quod anima comparatur ad corpus & ad virtutes vel ad organa sentiendi, sicut ars ad instrumenta cuius probatio est, dicit enim commentator in 3. de anima, qd quandoque aliqua duo agentia concurrunt ad aliquem effectum, vnum illorum est sicut principale agens, & alterum sicut instrumentum. Nunc autem ita est qd ad actionem istam que est sentire concurrunt anima et virtutes sensitiue. & ideo cum anima sicut dicit philosophus in 2. de anima sit illud. quo primo viuimus

Commen. ta. 3. d. ani. ma. co. 155.

T. 6. 24.

sentimus & intelligimus. anima est principale agens. virtutes autem siue potentie erunt sicut instrumenta. comparatur etiam anima ad ipsas virtutes sensitiuas sicut totum ad partes suas. quoniam omnes iste virtutes comprehenduntur in anima in quadam uniuersitate & omnes actiones istarum virtutum agit anima in vniuersali ita qd per talem virtutem talem operationem puta per visum actum videndi. & ideo anima comparatur ad istas virtutes sensitiuas sicut totum ad partes suas potenciales. & cum partes potentiales quodammodo sint perfectio totius iste virtutes sensitiue erunt perfectiones anime, & cum vnumquodque diligat suam perfectionem, & sensus sint perfectiones anime. sequitur quod anima diligat ipsos sensus. sicut perfectibile suam perfectionem. Cum ergo sensus sint instrumenta anime sicut declaratum est et vnumquodque agens diligat illud per quod iuuatur in actione sua & anima iuuatur in actionibus suis per ipsos sensus sicut per sua instrumenta patet manifeste quod anima diligat ipsos sensus. Sed quia non videtur philosophus loqui de ista dilectione qua ipsi sensus diliguntur, quia sunt perfectiones, sed videtur loqui de illa qua diliguntur, quia iuuant animam in sua operatione et due sunt operationes quibus anima comparatur ad sensus. si opera vite & alie operationes quibus anima deuenit in cognitione, & de illa dilectione qua diliguntur sensus propter opera vite non loquitur philosophus, sed de illa dilectione qua diliguntur propter cognitionem, & ideo declarandum est qualiter preter utilitatem vite nos diligamus ipsos sensus propter cognitionem. Anima enim creatur sicut tabula nuda in qua nihil depictu est. vnde sicut materia prima est potentia tantum in ordine naturali sic intellectus est potentia tantum in ordine intelligibili. & ideo si anima debeat cognoscere aliquid, oportet quod aliquid imprimatur sibi. Illud autem quod imprimitur sibi non est abstractum nec oppositum abstracto. quoniam ab eo quod est penitus abstractum non fit abstractio. Similiter quod imprimitur sibi non debet esse penitus corporale. quoniam corporalia & intrinsece inter se maximam diuersitatem habent. & ideo illud a quo fit talis abstractio est medium inter penitus abstracta & penitus materialia, et illud medium est phantasma quod nec penitus est corporale nec penitus abstractum, & cum phantasmata quibus phantasmatis anima deuenit in cognitionem accipiuntur propter sensus patet qd anima diligat sensus per ipsam cognitionem.

Et tunc ad rationes. **P** Ad primam cum dicitur passiones sensus impediunt homines. dico quod verum est homines non habentes naturam bene ordinatam sed peruersam. **P** Ad aliam rationem cum dicitur cognitio sensibilibum habetur per sensus & ipsa retrahunt nos a cognitione abstractorum et dico qd non debemus sistere in cognitione sensibilibum, sed per cognitionem sensibilibum debemus ire in cognitionem abstractorum, & cetera.

Questio. XIII. **V**ERITVR Vtrum probare dilectione scientie per dilectionem sensus sit probare dilectionem scientie per signum sicut dicit philosophus in litera. & arguitur quod non. sicut enim se habet sensus ad scientiam ita se habet dilectio sensus ad dilectionem scientie. sed sensus est causa scientie. ergo dilectio sensus est causa dilectionis scientie. vt videtur. erit igitur probatio per causam & non per signum. **P** Preterea signum presupponit signatu, sed signatum non presupponit signum, ergo per signatum magis videtur probari signum quam signum per

E

Diligat vnumquodque naturaliter suam perfectionem.

F Sensus dupliciter diliguntur.

Intellectus informatus est specie, sicut materia forma.

Phantasma medium inter abstractu & materiale.

G Ad prim.

Ad 2.

Argum. 1.

H

Argum. 2.

A per signatum. ergo per dilectionem scientie magis uideatur probari dilectio sensus quã e conuerso ergo, &c. **P**reterea syllogismi destruuntur per signum. ergo ad philosophum non pertinet probare per signum. cum ergo metha. sit philosophus ad metaphisicum, non pertinebit probare per signum.

In opposi. est Philosophus in litera.

Ad cognoscendum veritatem huius questionis primo oportet videre quid est signũ. dico ergo quod signũ est id quod dat rem ipsam intelligere & effugit rationem cause illius rei cuius est signum, tunc ulterius in scientia est tria considerare. s. habitum scientie secundum quem dicimur esse sapientes siue sciẽtes in actu primo, & alia est consideratio scientie secundum quã dicimur esse scientes in actu primo, siue secundo. & aliud est considerare in scientia. s. ipsum scibile a quo fortitur scientia speciem et formam, modo dico quod triplici uia possunt deuenire in cognitionem huius s. q. probare dilectionem scientie per sensum est probare dilectionem scientie per signum, & hoc possumus videre tam ex parte habitus scientie tam ex parte considerationis scientie quam ex parte scibilis. primo ex parte habitus scientie. sensus enim ordinatur ad intellectum & cognitio sensus ad cognitionem in intellectu ordinatur & cognitio intellectus est finis cognitionis sensitue ita q. sensus est sicut illud quod est ad finem. Nunc autem ita est quod inter ea que sunt ad finem & ipsum finem est talis differentia. quoniam ea que sunt ad finem sunt causa essendi effectiue ipsi finem, ea autem que sunt ad finem non sunt causa diligendi ipsum finem, sed e contrario. q. autem ea que sunt ad finem sunt causa essendi ipsum finem patet ex hoc. quoniam finis habet esse per actionem siue operationem, & ideo illa que sunt priora in operatione illa sunt principia causandi ipsum finem. ea autem que sunt prima in operatione sunt ea que sunt ad finem. & ideo ea que sunt ad finem sunt causa essendi ipsum finem. sed ea que sunt ad finem non sunt causa quare finis diligat. cuius ratio est, quia sicut philosophus & commen. in. 2. huius dicunt finis & bonum idem. unde finis est bonum per se. ea autem que sunt ad finem non habent rationem boni nisi in quantum unũ quodque ordinatur ad finem & quantum unumquodque eorum attingit ad finem tantum bonum est. Nunc autem ita est q. illud quod habet rationem diligibilis habet rationem boni, nam ex eo ex quo habet aliquid rationem boni ex hoc habet quod diligatur. cum ergo sicut iam declaratum est finis habet per se rationem boni. ea autem que sunt ad finem non habent rationem boni nisi ex eo quod ordinatur ad finem patet quod ea que sunt ad finem non diliguntur nisi propter ipsum finem. & ideo cum finis sit prior in intentione manifeste apparet quod ea que sunt ad finem non sunt causa quare finis diligat, immo e contrario ea que sunt ad finem diliguntur propter ipsum finem. Ex his ergo arguitur sic sensus sicut dictum est comparantur ad intellectum humanum sicut ea que sunt ad finem ipsum est. & ideo ex dilectione scientie habetur dilectio ipsius sensus sicut ex dilectione finis habetur dilectio eorum que sunt ad finem. cum ergo sicut dictum est prius signum est illud quod dat intelligere rem & non est causa illius rei cuius est signum & dilectio sensus dat intelligere dilectionem scientie. sicut dilectio eorum que sunt ad finem dat intelligere dilectionem ipsius finis & dilectio sensus non est causa dilectionis scientie sed potius e contrario sicut iam declaratum est. apparet manifeste quod probare dilectionem scientie per sensum est probare dilectionem scientie per signum sicut probatur dilectio pueri a matre per dilectionem nutricis.

Et uidetur sine dubio quod ista probatio per sensum maxime competit intentioni philosophi. quod philosophi intentio est probare quod scientia sit maxime diligenda & hoc fecit multum competenter per sensum, quando enim ex dilectione unius arguitur dilectio alterius illud, propter cuius dilectionem arguitur dilectio alterius maxime diligitur, quoniam propter unumquodque tale & illud magis, quoniam si propter dilectionem pueri, dilectio est nutricis sic potes competenter arguere quod puer maxime diligitur, & ideo cum ex dilectione scientie sit dilectio sensus potes arguere quod scientia maxime diligitur, & licet ita sit quod dilectio scientie causet dilectionem sensus & non e contrario. in inferendo tamẽ debemus et possumus semper inferre ex dilectione eius, quod est ad finem dilectionem finis non tamen e contrario. causam autem quare hoc est quilibet inspicere potest considerando naturam finis et eius quod est ad finem. et quia premisse debent esse tales quod semper inferat conclusionem. & ideo probando per dilectionem sensus dilectionem scientie optime fecit philosophus. patet autem quod probare dilectionem scientie per sensum est probare per signum. Secundo hoc patet ex consideratione scientie. sensus enim iuuat, vel inducit ipsum intellectum & consideratio sensus iuuat considerationem intellectus. si non nimis immoretur consideratio sensus. si tamen nimis immoretur consideratio sensus, impeditur consideratio intellectus, & e contrario. consideratio intellectus impedit considerationem sensus alterius sicut videmus quod quando vnus homo cogitat & intelligit alius homo bene transibit iuxta ipsum. tamen ipsum non videbit. Si ergo consideratio scientie & intellectus iuuatur per sensum. & aliquando impeditur per sensum & signum sicut dictum est prius, est illud quod dat rem intelligere & non est causa rei apparet quod dilectio sensus est signum dilectionis scientie. & ideo probare ipsam dilectionem sensus est probare ipsam per signum. tamen in quantum impedit deficit a ratione scientie uel a probatione dilectionis scientie. Illud etiam patet per ipsum scibile. quoniam meth. inuestigat naturas rerum, sicut naturam substantie & aliorum nunc autem ita est quod accidentia illa que per sensum cognoscuntur sunt signum naturarum ipsarum rerum sicut multum ponderare & non diminui in igne et esse bene sonorum illa accidentia auri naturam declarant. cum ergo illa accidentia que cognoscuntur per sensum sint significatiua naturarum ipsarum rerum cognitio illorum accidentium per sensum est cognitio naturarum ipsarum per signum & illa probatio est multum bona que accipitur ex parte scibilis. patet ergo quod probatio philosophi per signum fuit, & hoc patet tam ex parte habitus scientie. tam ex parte considerationis scientie quam etiam, ex parte scibilis.

Tunc ad rationes respondendum est. Et primo ad primam dico quod argumentum primum peccat per fallaciam accõitis, aut peccat in materia, priõ possumus dicere quod peccat in materia cũ dicitur sicut se h3 sensus ad sciam sic se hẽt dilectio sensus ad dilectionem scie. ergo sicut sensus est cã, ita dilectio sensus est cã dilectionis scientie. dico quod falsum est. qm non sicut se hẽt sensus ad sciam ita se habet dilectio sensus ad dilectionem scientie sicut iã declaratum est, patet et esse fallaciã accõitis cum dicitur sicut se habet sensus ad scientiam ita &c. dico verum est quod sicut se habet sensus ad scientiam in ratione efficientis. ita sese habet dilectio sensus ad dilectionem scientie in causa finali, quoniam dilectio scientie est finis dilectionis sensus sicut sensus est cã essendi scientiã, sed cũ dicitur in minori sed sensu

Signum quid sit

Tria consideratur in scientia.

Dilectionem sensus esse propter dilectionem scientie tripliciter probatur. Ratio. 1.

Que sunt ad finem sunt causa essendi ipsius finis. Finis est causa dilectionis eorum que sunt ad ipsum.

T. c. 8.

Que sunt ad finem non diliguntur nisi propter finem.

E

Ratio. 2. **F**

Immortio sensus impeditur in intellectu.

Ratio. 3.

G Metaph. iquitur naturas rerum substantie & accõitium.

Ad pri.

H

Sensus ad sciam effectiue.

B

E

T.c. 64.

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

magis ad bonu

non est uera, & secunda non est ad propositum. Qd autē prima distinctio sit falsa hoc patet ex dicto philosophi in fi. 3. de anima. dicit enim ibi qd tactus facit ad esse animalis. quoniam animal est propter tactu alij autem sensus faciunt ad bene esse. Ex hoc arguitur sic bene esse est maius bonum quam esse. quoniam esse includitur in hoc quod dico bene esse. ergo bene esse est maius bonum quā esse. cum autem ratio dilectionis sumatur ex bonitate. ideo magis diligendum quod est magis bonum. cum ergo sicut dictū est bene esse sit magis bonum quam esse. bene esse erit magis diligendum, ergo & sensus alij a tactu cū faciāt ad bene esse erunt magis diligendi quam tactus qui facit ad esse. Preterea ratio eorum per quam ipsi probant qd tactus est maxime diligendus est magis ad oppositum eorum quam ad propositum. quoniam ex hoc quod tactus est fundamentum. sequitur qd ex hoc habet rationem materialitatis. quoniam fundamentum habet rationem materie, illud autem quod superadditur habet rationem forme. & ideo alij sensus habent magis rationem formalem quam tactus. quoniam tactus est fundamentum omnium aliorū sensuum, cum ergo ratio perfectionis & dilectionis sumatur ex forma magis quam ex materia. videtur qd ista ratio per quam ipsi arguebāt tactum esse magis diligendum arguat magis oppositum quam propositum. Preterea hoc idem apparet ex hīs que dicta sunt prius quoniam dictum est prius qd quedā res sunt que dicuntur perfecte quia sunt ratio perfectio nis sicut forma dicitur esse non quia habet esse per se. sed quia est ratio essendi. Nunc autem dicebatur ibi qd licet ens & bonum conuertantur. dicuntur tamen secundum rationem cōtrariam. quoniam illud quod dat entitatem simpliciter dat bonitatem secundum quid & econtra. cum ergo tactus det entitatem simpliciter respectu aliorum sensuum. quoniam per ipsum animal est animal tactus dabit bonitatem secundum quid. alij autem sensus cum nō dent entitatem simpliciter dabunt bonitatem simpliciter. cum ergo ratio dilectionis sumatur ex bonitate. magis erunt diligendi alij sensus quam tactus. Secunda autem distinctio nō est ad propositum. quoniam philosophus intendit qd simpliciter visus est maxime diligendus. Et ppter hoc dīcendum est qd inter oēs sensus visus ē maxime diligendus. & hoc patet ex tribus. si. n. nos vel lemus arguere maiorē bonitatē uel dilectionē alicuius instrumenti quā alterius hoc faceremus ex tribus tum quia illud instrumentum magis facit ad actionem illius agentis, tū quia minus impeditur, tū quia illud qd agit instrumentū ipsum illud est nobilius. si. m. magis diligendus, tū quia facit nos magis cognoscere. tū quia minus impeditur, tū quia illud qd cognoscimus p istū sensum est nobilius, qd at visus sit maxie diligendus quia nos facit maxie cognoscere hoc appet qm visus inter oēs est spiritalior & immaterialior, & quia qd magis immateriale est magis cognoscit naturā. dicit cōment. in. 2. huius qd materia est impeditiua cognitionis. & pp hoc visus magis cognoscitiuus ē cū sit imaterialis & spūalior qd alij. Preterea hoc idē possumus sic declarare. quia visus inter oēs sensus minus impeditur & hoc patet in gustu. videmus. n. qd lingua ipedit pp amari tudinē ita qd nō pōt hū sentire ipsam dulcedinē. sed visus cū statim uiderit ipsam albedinē si remoueat palpebra habet percipere nigredinē. & sic est in oibus alijs. patet ergo qd cū visus minus impediāt qd alij sensus est magis diligendus. Preterea visus est magis diligendus. quia etiā illud quod cognoscimus p visum ē nobilius, quia illud

G

Pō ppria.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

Instrumē tum quod magis diligendum sit.

A sus est causa scientie. ergo dilectio sensus est causa dilectionis scientie. non ualeat. immo est ibi fallacia accidentis. quoniam extraneum est ipsi sensui & accidit sibi quod diligatur in quantum est causa essendi scientiam. non diligitur dilectione que sit causa sed q sit causata. **C** Ad altam rationem cum dicitur signū presupponit signū dico quod falsum est. uel possumus dicere qd sicut est signū ita presupponit. et quia sensus est signum in diligendo non in efficiendo. et id non oportet quod prius sit scientia quam sensus. sed quod primo diligatur verum est. **C** Ad tertiam rōnē cum arguitur syllogismi destruuntur per signa. dico ad hoc qd duplex est signum. est quodam necessariū. et infallibile. et est aliud signum quod nō est necessarium nec infallibile sed probabile signum. tunc dico quod syllogismi destruuntur per signa quando non sunt necessaria et infallibilia sed probabilia et per talia signa non debet arguere auctor. sed syllogismi nō destruuntur per signa necessaria. immo per talia bene arguit auctor. Nunc autem ita est qd dilectio sensus est signum necessarium et infallibile ipsius dilectionis scientie. et ideo per tale signum bene potest arguere philosophus. **C** Vel potest dici aliter qd philosophus non tantum intendit facere istam scientiam. sed etiam intendit ut legentes et etiam audientes intelligant istam scientiam. et hoc facit. multotiens per signa et per signa acquiescunt ipsi scientie. et ideo bene potest Philosophus per signa declarare ipsam scientiam. & cetera.

Questio. XIIII.

Q VERITVR Vtrum visus sit magis diligendus inter omnes sensus. & videtur qd nō. quoniam inter omnes sensus ille est magis diligendus qui facit ad esse quam ille qui non facit ad esse. cum autem tactus faciat solus ad esse videtur qd tactus inter omnes sensus sit magis diligendus. **P** Preterea ille sensus est magis diligendus in cuius sensibilius magis delectamur. nunc autem magis delectamur in sensibilibus tactus quam in sensibilibus aliorum sensuum. ergo & c. **P** Preterea probatur qd visus non sit magis diligendus. quantum etiam ad cognitionem. sed tactus dictum enim est qd cognitio sit p coniunctionem cognoscentis ad cognoscibile. sed cū tactus maxime iūgat maxime suo cognoscibili. quia fit per medium intrinsecum sicut dicit philosophus in 2. de anima. cap. de tactu. videtur igitur qd quantum ad cognitionem. tactus sit magis diligendus.

Ad oppositum est philosophus & hoc sufficiat ad istā partem. **P** Ad istam questionem aliqui volunt respondere per duplicem distinctionem. dicunt enim sic. si tu queris quis sensus sit magis diligendus. simpliciter dico qd tactus simpliciter & maxime est diligendus inter omnes sensus & per consequens gustus cū gustus sit quidam tactus sicut dicitur in. 2. de anima. & ratio huius est sicut dicit ipsi. quoniam tactus est fundamentum omnium sensuum. & ideo simpliciter est magis diligendus. Si autem tu queras quis sensus secundum quid sit magis diligendus et quantum ad cognitionem. tunc vterius distinguunt. dicunt enim ipsi quod quantum ad cognitionem hoc potest esse dupliciter cum duplex sit cognitio. quedam enim est cognitio que accipitur per inuentionem. quedam autem que acquiritur per disciplinam. si tu queras quis sensus sit magis diligendus quantum ad cognitionē. que sit per inuentionem. tunc visus est magis diligendus. Si autem tu queras quantum ad cognitionē que acquiritur per disciplinam. tunc auditus est maxime diligendus cum auditus sit maxime disciplinabilis. sic respondent ipsi. videtur autem qd prima distinctio

A
Ad. 2.
Ad. 3.
Syllogismi destruuntur per signa qdō.
B
Argu. 1.
Argu. 2.
Argu. 3.
C
T.c. 129.
Albert. 1. meth. c. 4.
T.c. 101.
D

Ratio. 3.

A illud q̄ cognoscimus per visum est lucidum corpus. corpus autem lucidum inter omnia corpora tenet pri matum cum cognoscimus etiam per visum corpora celestia que sunt sempiterna et immortalia, inter omnia corpora, patet igitur quod visus est magis diligendus: tum ex hoc, quod per ipsum maxime cognoscimus. tum ex hoc, quod minus impeditur, tum ex hoc, quod illud quod cognoscitur per visum est nobiliss.

Ad prim. **E**t tunc ad rationes respondendum. ¶ Ad primam cū dicitur tactus facit ad esse, visus aut ad bene esse, dico q̄ rō magis fuit ad oppositum, q̄ ad propositū vel arguit oppositum quā propositum. qm̄ per hoc quod visus facit ad bene esse tactus autem ad esse magis deberet arguere quod visus est magis diligendus cū bene esse sit magis bonum quā esse. ¶ Ad aliam rationem quando dicitur magis delectamur secundum sensum tactus, quam secundum alium sensum. dico quod licet magis delectamur secundum tactum non propter hoc arguitur quod magis diligendus sit simpliciter sed magis diligendus sit propter necessitatē, quoniam ratio dilectionis simpliciter nō sumitur ex ipsa delectatione necessariorum ad vitam. ¶ Ad tertium cum dicitur ille sensus est magis diligendus qui magis cognoscitur. verū est. & cū dicitur tactus est magis cognoscitius quam aliquis alius sensus, dico qd̄ falsum est. immo est minus cognoscitius, cum inter omnes sensus sit materialior, & cum probatur inter omnes sensus magis vnitur suo sensibili, quoniam p̄ medium intrinsecum, dicendum quod circa omnes sensus materiales tactus vnitur materialior suo sensibili et immutatio eius a sensibili est immutatio materialior immutationibus omnium aliorum sensuum & propter istam maiorem immutationem materialem non arguitur maior cognitio, immo minorem arguit, cum materia sit impeditiua cognitionis sicut cōmentator in secundo huius ait &c.